UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:      /SKHCN-QLCN

V/v đề xuất nhiệm vụ hỗ trợ hệ sinh thái

khởi nghiệp đổi mới sáng tạo TPĐN

 giai đoạn 2020-2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

 Đà Nẵng, ngày       tháng 6 năm 2019

         Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các quận, huyện;

- Các hội, đoàn thể;

- Liên hiệp các Hội Khoa học và kỹ thuật thành phố;

- Đại học Đà Nẵng;

- Các trường đại học, cao đẳng;

- Các hiệp hội doanh nghiệp;

  - Các vườn ươm doanh nghiệp, trung tâm hỗ trợ khởi nghiệp;

  - Thành viên Hội đồng Điều phối mạng lưới khởi nghiệp.

Thực hiện Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18/5/2016 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng

tạo quốc gia đến năm 2025” (sau đây viết tắt là Đề án 844), UBND thành phố Đà

Nẵng đã ban hành Quyết định số 88/QĐ-UBND ngày 05/01/2017 để thực hiện Đề

án 844 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2017-2018 (sau đây viết tắt là

Quyết định số 88/QĐ-UBND). Ngày 18/01/2019, UBND thành phố ban hành Kế

hoạch số 370/KH-UBND để thực hiện Đề án 844 trong năm 2019 (sau đây viết

tắt là Kế hoạch số 370/KH-UBND).

Ngày 04/01/2019, Văn phòng UBND thành phố Đà Nẵng ban hành Thông

báo số 03/TB-VP về Kết luận của PCT Thường trực UBND thành phố Đặng Việt

Dũng tại buổi làm việc với Sở Khoa học và Công nghệ, trong đó có nội dung giao

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi

mới sáng tạo thành phố Đà Nẵng đến năm 2025” giai đoạn 2020-2025.

Để có cơ sở xây dựng Đề án, kính đề nghị các cơ quan, đơn vị căn cứ Đề

án 844; chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị và tham khảo Quyết định số

88/QĐ-UBND, Kế hoạch số 370/KH-UBND để xây dựng kế hoạch hỗ trợ hệ sinh

thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2020-

2025, cụ thể:

- Đề xuất nhiệm vụ tổng quát theo 6 nội dung chính của Đề án về hỗ trợ hệ

sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo giai đoạn 2020-2025. (Mẫu 1)

- Đề xuất nhiệm vụ cụ thể hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

năm 2020. (Mẫu 2)

2

Đề xuất nhiệm vụ theo biểu mẫu và các văn bản tham khảo nêu trên được

đính kèm Công văn này, trong đó cần chú ý đến đề xuất kinh phí thực hiện, nguồn

kinh phí.

Sở Khoa học và Công nghệ dự thảo một số nội dung chính của Đề án thực

hiện giai đoạn 2020-2025 để các cơ quan, đơn vị nghiên cứu, tham khảo. Các nội

dung bao gồm:

1. Tăng cường, đẩy mạnh truyền thông khởi nghiệp sáng tạo và xây

dựng văn hóa khởi nghiệp

- Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động truyền thông cho

hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn Thành phố trên các phương tiện

báo, đài, truyền hình, đài phát thanh, mạng xã hội, cổng thông tin điện tử của

Thành phố, website của đơn vị nhằm giúp các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp nắm

bắt và hiểu rõ các cơ chế chính sách, chương trình hoạt động khởi nghiệp sáng tạo

trên địa bàn Thành phố; Xây dựng chương trình phát triển khởi nghiệp trong cộng

đồng; Xây dựng kế hoạch thúc đẩy phong trào học sinh, sinh viên khởi nghiệp,

tăng cường hoạt động đổi mới sáng tạo nhằm tạo nguồn cung cho các vườn ươm.

- Tiếp tục hình thành và phát triển mô hình câu lạc bộ, trung tâm, vườn ươm

khởi nghiệp sáng tạo trong trường đại học, cao đẳng.

- Bồi dưỡng tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn cho các cá nhân/tổ chức

thực hiện công tác truyền thông cho khởi nghiệp sáng tạo; kết nối hình thành mạng

lưới các chuyên gia truyền thông cho khởi nghiệp sáng tạo.

2. Phát triển nguồn nhân lực và cung cấp dịch vụ cho khởi nghiệp đổi

mới sáng tạo

- Tổ chức đào tạo cho các đối tượng có nhu cầu tham gia hoạt động khởi

nghiệp; Đào tạo kiến thức chuyên sâu và kỹ năng về khởi nghiệp sáng tạo cho các

cá nhân, nhóm cá nhân có dự án khởi nghiệp sáng tạo, doanh nghiệp nhỏ và vừa

khởi nghiệp sáng tạo được lựa chọn bởi các tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo,

cơ sở ươm tạo, cơ sở thúc đẩy kinh doanh,...

- Đào tạo, nâng cao năng lực cho đội ngũ huấn luyện viên khởi nghiệp sáng

tạo của các tổ chức cung cấp dịch vụ cho hoạt động khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn

Thành phố.

- Đào tạo về tư duy, kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

cho các cán bộ sở, ngành làm công tác hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn

Thành phố.

- Xây dựng chương trình và nội dung đào tạo khởi nghiệp phục vụ việc đào

tạo khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại các trường đại học, cao đẳng;

- Đơn giản hóa thủ tục hành chính cho đối tượng là các doanh nghiệp khởi

nghiệp.

- Hình thành các tổ chức hỗ trợ tư vấn pháp lý cho các doanh nghiệp khởi

nghiệp.

3

3. Phát triển cơ sở hạ tầng, kỹ thuật, mặt bằng cho hoạt động khởi

nghiệp sáng tạo

Xây dựng, củng cố hệ thống cơ sở hạ tầng đồng bộ, hiện đại phục vụ cho

hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo như: Không gian làm việc chung (Co-

working space), không gian sáng chế (maker spaces), phòng thí nghiệm sáng chế

(innovation labs), vườn ươm doanh nghiệp (business incubator), trung tâm hỗ trợ

khởi nghiệp (Hub)... Các khu dịch vụ khởi nghiệp tập trung để phục vụ cho hoạt

động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và chuyển giao công nghệ, mô hình kinh

doanh.

- Đầu tư cơ sở vật chất, kỹ thuật cần thiết cho các tổ chức, trung tâm thực

hiện hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo trên cơ sở phát huy và sử dụng nguồn

lực của các đơn vị sự nghiệp thuộc các sở, ngành của Thành phố. Tận dụng các

nguồn lực của các đơn vị sự nghiệp thuộc các sở, ban, ngành để xây dựng các

vườn ươm chuyên ngành phù hợp với các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của

mình. Đề xuất các dự án, chương trình hợp tác công tư trong xây dựng cơ sở vật

chất, hạ tầng phục vụ cho hoạt động khởi nghiệp.

- Khuyến khích, tạo điều kiện để phát triển các mô hình vườn ươm doanh

nghiệp, trung tâm hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo trong khối các trường đại học, cao

đẳng. Hỗ trợ một phần kinh phí để thực hiện các hoạt động ươm tạo tại các trường

đại học, cao đẳng đã hình thành mô hình vườn ươm, trung tâm hỗ trợ khởi nghiệp

sáng tạo trên địa bàn Thành phố.

- Nghiên cứu quy hoạch một số vị trí mặt bằng, khu đất, văn phòng, nhà

xưởng... tại trung tâm Thành phố và trong các khu/cụm công nghiệp để hình thành

các khu dịch vụ hỗ trợ khởi nghiệp tập trung, các không gian làm việc chung cho cộng

đồng khởi nghiệp.

- Xây dựng quỹ chuyên gia ở các lĩnh vực để hỗ trợ tư vấn cho các Startups

hoàn thiện ý tưởng, hoàn thiện công nghệ, hoàn thiện sản phẩm, xây dựng dự án

kinh doanh, tiếp cận các nguồn vốn, nguồn hỗ trợ.

- Xây dựng hệ thống các vườn ươm ở lĩnh vực, các giai đoạn tương ứng với

quá trình ươm tạo; Trung tâm ươm tạo doanh nghiệp; Trung tâm dịch vụ khởi nghiệp

công nghệ.

4. Thúc đẩy hoạt động khởi nghiệp sáng tạo, liên kết, kết nối hệ sinh

thái khởi nghiệp sáng tạo

- Tham gia và mở rộng mạng lưới với các đối tác, các tổ chức trong thành

phố, trong nước và quốc tế.

- Kết nối nhà đầu tư, nhà tư vấn, các vườn ươm, chương trình tăng tốc quốc

tế để trao đổi, học tập mô hình hoạt động; Kết nối mạng lưới các trường đại học,

cao đẳng và doanh nghiệp; xây dựng chương trình trao đổi startup và sinh viên

với các trung tâm công nghệ khác và giữa các vườn ươm doanh nghiệp. Thực hiện

triển khai mô hình liên kết 3 bên giữa Chính quyền - Trường Đại học - Doanh

4

nghiệp, thúc đẩy thương mại hóa các ý tưởng nghiên cứu, đổi mới sáng tạo. Kêu

gọi tài trợ giữa các tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo.

- Tổ chức các sự kiện: Hội nghị, hội thảo kết nối đầu tư, kết nối các thành

phần hệ sinh thái, hội nghị, hội thảo về khởi nghiệp và khởi nghiệp sáng tạo; Các

cuộc thi và thành lập giải thưởng về ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo thuộc các ngành

công nghiệp mũi nhọn của Thành phố ứng dụng công nghệ cao và ngành có dịch

vụ giá trị gia tăng cao. Tổ chức sự kiện khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của các

ngành, địa phương, tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, cơ sở nghiên cứu, cơ

sở đào tạo có tiềm năng phát triển hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và các

chuyền đề về khởi nghiệp sáng tạo; Căn cứ theo chức năng của mình, các sở, ban,

ngành hỗ trợ các Start-ups tham gia các sự kiện: Hội chợ Techmart, Chương trình

xúc tiến thương mại, quảng bá giới thiệu sản phẩm ở các hội chợ trong và ngoài

nước, xúc tiến thương mại ở nước ngoài.

5. Hỗ trợ tài chính và thúc đẩy hoạt động đầu tư cho khởi nghiệp sáng tạo

- Hoàn thiện các chính sách về thuế, tài chính, đầu tư để thúc đẩy hoạt động

đầu tư cho hoạt động khởi nghiệp sáng tạo.

- Kiến tạo môi trường để thu hút đầu tư, khai thác tối đa các nguồn lực của

xã hội nhằm hỗ trợ, đầu tư cho hoạt động khởi nghiệp sáng tạo.

- Nghiên cứu, ban hành chính sách hỗ trợ các dự án khởi nghiệp sáng tạo

(SpeedUp) được tuyển chọn thông qua các cuộc thi về khởi nghiệp sáng tạo của

Thành phố hoặc Hội đồng tư vấn - tuyển chọn.

- Nghiên cứu, ban hành chính sách ưu đãi về thuế thu nhập doanh nghiệp,

thuế thu nhập cá nhân để khuyến khích nhà đầu tư, doanh nghiệp, các cá nhân,

hoặc tổ chức thành lập các Quỹ đầu tư thiên thần, Quỹ đầu tư mạo hiểm để hỗ trợ

các dự án khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn Thành phố.

- Thu hút Quỹ đầu tư thiên thần, đầu tư mạo hiểm trong và ngoài nước đến

đầu tư tại Đà Nẵng.

- Xây dựng mạng lưới và cơ sở dữ liệu các nhà đầu tư kết nối với hệ sinh

thái khởi nghiệp trên địa bàn Thành phố.

- Nghiên cứu, đề xuất và hỗ trợ kinh phí thực hiện nhiệm vụ KH&CN liên

quan đến khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

6. Đề xuất ban hành, sửa đổi bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật

thúc đẩy hoạt động đổi mới sáng tạo

 - Đề xuất với Trung ương về các cơ chế khuyến khích đầu tư trực tiếp cho

khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; các cơ chế chính sách đặc thù đối với tổ chức, cá

nhân có hoạt động khởi nghiệp;

 - Đề xuất xây dựng cơ chế đặc thù của thành phố hỗ trợ khởi nghiệp.

Ngoài nội dung trên, các cơ quan, đơn vị có thể đề xuất những nội dung khác

để thúc đẩy hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của thành phố.

5

Văn bản gửi về Sở Khoa học và Công nghệ, tầng 22, Trung tâm hành chính

thành phố Đà Nẵng, 24 Trần Phú, Đà Nẵng trước ngày 25/6/2019. File mềm đề

nghị gửi về địa chỉ: oanhtn@danang.gov.vn

Mọi chi tiết xin liên hệ: Chị Trần Ngọc Oanh, điện thoại: 0236.

3887429/0985632717.

Để thuận lợi trong việc trao đổi thông tin, kính đề nghị cơ quan, đơn vị cung

cấp họ và tên, số điện thoại liên lạc của người thực hiện báo cáo.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố (để b/cáo);

- Giám đốc Sở (để b/cáo);

- Lưu: VT, QLCN.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Hoàng

mailto:oanhtn@danang.gov.vn

Mẫu 1

ĐỀ XUẤT KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo thành phố Đà Nẵng đến năm 2025”

giai đoạn 2020-2025

TT Tên nhiệm vụ Tính cần thiết Nội dung thực hiện Kết quả dự kiến

I Tăng cường, đẩy mạnh truyền thông khởi nghiệp

sáng tạo và xây dựng văn hóa khởi nghiệp

1 …

2 …

… …

II
Phát triển nguồn nhân lực và cung cấp dịch vụ

cho khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

1 …

2 …

… …

III
Phát triển cơ sở hạ tầng, kỹ thuật, mặt bằng cho

hoạt động khởi nghiệp sáng tạo

1 …

2 …

… …

IV
Thúc đẩy hoạt động khởi nghiệp sáng tạo, liên

kết, kết nối hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo

1 …

7

2 …

… …

V
Hỗ trợ tài chính và thúc đẩy hoạt động đầu tư cho

khởi nghiệp sáng tạo

1 …

2 …

… …

VI
Đề xuất ban hành, sửa đổi bổ sung các văn bản

quy phạm pháp luật thúc đẩy hoạt động đổi mới

sáng tạo

1 …

2 …

… …

Mẫu 2

ĐỀ XUẤT KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ cụ thể hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo thành phố Đà Nẵng năm 2020

TT Tên nhiệm vụ Tính cần thiết Nội dung thực hiện Kết quả

dự kiến

Thời gian thực

hiện

(Bắt đầu - Kết

thúc)

Kinh phí thực

hiện (Ghi rõ

Nguồn kinh

phí)

1

…

...

8

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2019-06-12T08:52:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Võ Đức Anh<anhvd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2019-06-12T14:51:28+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Trần Văn Hoàng<hoangtv1@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2019-06-12T16:26:34+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2019-06-12T16:26:35+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2019-06-12T16:26:36+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!